
Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 201662 DIÁRIO OFICIAL Nº 33097

26  8703  MESA EM ....,”L”, REV. MEL., EST. METAL.
27  8712  MESA EM ....,”L”, REV. MEL., EST. METAL.
28  8935  CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C BRACO, 

ROD., A.REG., EST.MET.
29  9031  CADEIRA EST. TECIDO, FIXA, S BRACO, ESP. 

BAIXO, E. METALICA
30  9443  CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C BRACO, 

ROD., A.REG., EST.MET.
31  9547  POLTRONA EST.,ESP. MEDIO, ALT. 

REGUL.,GIRAT.,S BRACO,RODIZ
32  9716  MESA EM ....,”L”, REV. MEL., EST. METAL.
33  10157  MESA EM ...., P REUNIAO, 6 LUGAR., REV...., 

EST...., 3,00X1,
34  10713  ARMARIO EM FERRO, 1 PORTA, 3 PRAT., 

TIPO VITRINE, MEDIO
35  10714  LONGARINA EM ACO, 3 LUGARES, C BRACO
36  11568  CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C BRACO, A. 

REG., C RDZ.,E.META
37  11569  CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C BRACO, A. 

REG., C RDZ.,E.META
38  12019  CADEIRA EST. ......, FIXA, S BRACO, EST. 

METALICA
39  13379  CADEIRA EST. TECIDO, FIXA, S BRACO, EST. 

METALICA
40  13995  LONGARINA ESTOFADA, 3 CADEIRAS C 

BRACO
41  14008  CADEIRA EST. .....,GIRAT., C BRACO REGUL., 

ROD., EST.METAL.
42  14017  CADEIRA EST. TECIDO, FIXA, S BRACO, ESP. 

BAIXO, E. METALICA
43  15559  POLTRONA EST., GIR., ESP.BAIXO, ALT.

REGULAVEL
44  17745  LONGARINA EM ACO, 3 LUGARES, C BRACO
45  18765  CADEIRA EM PALHIN., GIRAT., C BRACO, C 

RODIZ., EST.METAL.
46  19138  BEBEDOURO ELETRICO, S GARRAFAO, 2 

TORNEIRAS
47  20619  CENTRAL DE AR 10.000 BTUS
48  21938  MESA EM ....,”L”, REV. MEL., EST. METAL.
49  23293  CADEIRA EST. TECIDO,GIR.,C 

BRACO,RODIZ.,EST. MET.(13855-0)
50  23300  CADEIRA EST. TECIDO,GIR.,C 

BRACO,RODIZ.,EST. MET.(13855-0)
51  23307  CADEIRA EST. TECIDO,GIR.,C 

BRACO,RODIZ.,EST. MET.(13855-0)
52  23316  CADEIRA EST. TECIDO,GIR.,C 

BRACO,RODIZ.,EST. MET.(13855-0)
53  23321  CADEIRA EST. TECIDO,GIR.,C 

BRACO,RODIZ.,EST. MET.(13855-0)
54  24022  BEBEDOURO ELETRICO, S GARRAFAO, 2 

TORNEIRAS
55  24438  NOBREAK 0,6KVA
56  24781  CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C BRACO, 

E.ALTO, RODZ., E.METAL.
57  24799  CADEIRA EST. TECIDO, FIXA, C BRACO, EST. 

METALICA
58  24839  CADEIRA EST. TECIDO,GIR.,C 

BRACO,RODIZ.,EST. MET.(13855-0)
59  27978  LONGARINA ESTOFADA, 3 CADEIRAS C 

BRACO
60  33358  CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C BRACO, A. 

REG., C RDZ.,E.META
61  34142  CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C BRACO, 

RODIZ., E. METALICA
62  34519  CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C BRACO, 

RODIZ., E. METALICA
63  37370  LONGARINA EM ACO, 3 LUGARES, C BRACO
64  37371  LONGARINA EM ACO, 3 LUGARES, C BRACO
65  39405  BALCAO TERMICO, 4 RECIPIENTES 

AQUECIDOS E 2 NEUTROS
66  39407  FOGAO INDUSTRIAL, 6 BOCAS E FORNO
67  39422  FOGAO INDUSTRIAL, 6 BOCAS, QUEIMADOR 

DUPLO, S FORNO
68  39423  FOGAO INDUSTRIAL, 6 BOCAS, QUEIMADOR 

DUPLO, S FORNO
69  44951  MESA EM MDP, “L”, REV. MEL., EST. METAL., 

1,20X1,20X7,35CM
70  44952  MESA EM MDP, “L”, REV. MEL., EST. METAL., 

1,20X1,20X7,35CM
71  44970  MESA EM MDP, “L”, REV. MEL., EST. METAL., 

1,60X1,60X73,5CM
Observações: Tendo em vista o Processo n° 2015/196625 de 12 
de Maio de 2015 , fi ca efetivada através do presente documento 
a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).
Data de Assinatura: 06/08/2015

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral de Polícia Civil

SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Presidente / FASEPA 

Protocolo 944104

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº053 DE 22/03/2016-DAF
SERVIDOR:SILVIO JORGE DE OLIVEIRA BENTES
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:54197138/2
PERÍODO:01.04.2016 a 30.04.2016
TRIÊNIO:06.05.2011 a 05.05.2014.
PORTARIA Nº054 DE 22/03/2016-DAF
SERVIDORA:ANGELA VASCONCELOS MOREIRA
CARGO:Aux.Operacional MATRÍCULA:57195312/1
PERÍODO:01.04.2016 a 30.04.2016
TRIÊNIO:14.03.2008 a 13.03.2011.
PORTARIA Nº055 DE 22/03/2016-DAF
SERVIDOR:RAIMUNDO DE SOUZA BELÉM
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5156700/1
PERÍODO:01.04.2016 a 30.05.2016
TRIÊNIO:05.10.2002 a 05.10.2005.
PORTARIA Nº056 DE 22/03/2016-DAF
SERVIDOR:PAUL WILLIAM NASCIMENTO SAUNDERS
CARGO:Aux.Técn.Perícias MATRÍCULA:5894401/1
PERÍODO:01.04.2016 a 30.04.2016
TRIÊNIO:30.09.2011 a 29.09.2014.
PORTARIA Nº057 DE 22/03/2016-DAF
SERVIDOR:LUIS DE ASSIS ABRAÇADO DO AMARAL
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5129893/1
PERÍODO:01.04.2016 a 30.04.2016
TRIÊNIO:04.05.1999 a 03.05.2002.
PORTARIA Nº058 DE 22/03/2016-DAF
SERVIDORA:SILVIA DE SOUSA LOPES
CARGO:Assist.Administrativo MATRÍCULA:57214613/1
PERÍODO:01.04.2016 a 30.05.2016
TRIÊNIO:25.03.2012 a 24.03.2015.
PORTARIA Nº059 DE 22/03/2016-DAF
SERVIDORA:MARIA LENIRA MOREIRA DE AQUINO
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5129184/2
PERÍODO:01.04.2016 a 30.04.2016
TRIÊNIO:04.05.2002 a 03.05.2005.
PORTARIA Nº060 DE 22/03/2016-DAF
SERVIDOR:ANDRE BRASIL DE CARVALHO
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5839670/1
PERÍODO:01.04.2016 a 30.04.2016
TRIÊNIO:02.07.2010 a 02.07.2013.
PORTARIA Nº061 DE 22/03/2016-DAF
SERVIDOR:DOUGLAS GLESIAS CALADO DE BRITO
CARGO:Aux.Técn.Perícias MATRÍCULA:57205015/3
PERÍODO:04.04.2016 a 03.05.2016
TRIÊNIO:30.10.2012 a 29.10.2015.
PORTARIA Nº062 DE 22/03/2016-DAF
SERVIDORA:MARILIA CARNEIRO GODINHO
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:5156840/1
PERÍODO:01.04.2016 a 30.04.2016
TRIÊNIO:05.10.2011 a 04.10.2014.
PORTARIA Nº063 DE 22/03/2016-DAF
SERVIDOR:PAULO ARAÚJO SOARES
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5182093/2
PERÍODO:31.03.2016 a 28.06.2016
TRIÊNIO:24.05.2008 a 23.05.2011 e 24.05.2011 a 23.05.2014.

Protocolo 943711

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 097/16 DE 28 DE MARÇO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora LUCIANA 
CRISTINA COELHO DE MELO, Perito Criminal, Gerente do 
Laborátorio de Toxicologia matricula nº 5847222/ 1, contrato 
nº 013/2016-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa QUALY 
COMERCIAL EIRELI, que tem por objeto a aquisição de 
Materiais de Consumo para o Laborátorio do Instituto de 
Criminalística, em atendimento as necessidades deste Centro de 
Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de 
Março de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 944362

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 22/02/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente 
à prestação de serviços de seguro coletivo contra acidentes 
pessoais para estagiários em plena atividade no âmbito deste 
Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 23/02/2016 à 22/02/2017.
Contrato: 006
Exercício: 2015
PRETS: 854534 - Operacionalização das Ações Administrativas;
NATUREZA DE DESPESA - 339039 - Outras Serviços de Terceiros 
Pessoa- Jurídica; 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: MAPFRE VIDA S/A.
CNPJ: 54.484.753/0001-49.
Endereço: Estabelecida na Av. Nações Unidas nº 11.711, Bairro 
Brooklin. São Paulo/SP, CEP - 04578-000.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 943921

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°092 /16 DE 22 FEVEREIRO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/04/16 a 30/04/16.
Adalbery Rodrigues Castro - Perito Criminal
Adeilson Souza de Castro - Motorista
Amilcar Baptista Tocantins Junior - Perito Criminal
Antonio Carlos Silva Pires - Perito Criminal
Bernardo Antonio Rodrigues Maues - Perito Criminal
Breno Viegas Dantas Martins - Auxiliar Técnico de Perícias
Celso da Silva Mascarenhas - Perito Criminal
Claudiane Fontenele Coutinho - Auxiliar Operacional
Davi Silva de Oliveira - Motorista
Eduardo Santos Pereira - Perito Criminal
Eliane Pacheco Rodrigues - Aux. Técnico de Pericias
José Alberto Silva de Sá - Perito Criminal
José Ivanildo da Costa Navegantes - Médico Legista
Josmar Chaves Cruz - Auxiliar Técnico de Pericias
Luis Walter Carvalho de Souza - Perito Criminal
Manoel Pedro Nunes Cardoso - Médico Legista
Marcelo Brito Maues - Perito Criminal
Marcia de Nazaré Barbosa de Sá - Perito Criminal
Orlando de Sousa Fernandes - Auxiliar Operacional
Paulo Araujo Soares -  Perito Criminal
Raimundo Nonato Araujo de Barros - Auxiliar Operacional
Vailson Teixeira da Silva - Auxiliar Técnico de Pericias
Yuri Lenin Duarte Jinkings - Procurador  Autarquico
De: 01/04/16 a 20/04/16
Celia Christina Pantoja dos Santos Pontes - Técnico em Radiologia
Guilherme Antonio Ribeiro Viana - Técnico em Radiologia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 22  
Março de 2016.           

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 942117

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 50/2016 - DGD/PAD DIVERSAS
Belém, 28  de março de 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 


